
            
 
 
 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 

 
 

 

Oggetto:  Approvazione progetto di accoglienza, integrazione 

e tutela rivolta ai richiedenti asilo e rifugiati umanitari 

nell'ambito di un progetto territoriale aderente al Sistema di 
protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR 2014-

2016). Sezione “Minori” 

 

 

 

 
ANNO 2013 

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di ottobre, alle ore 13,50, nell’ufficio del Sindaco, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 
 

 

                                                                                        Presente      Assente 

 

   -  AMATO PASQUALE                     Sindaco   X    

 

   -  BALISTRERI DANIELE                Assessore       X 

 

   -  AUGUGLIARO DARIO                  Assessore      X 

 

   -  SALERNO VINCENZO                 Assessore       X 

 

   -  VINCI AGATA          Assessore       X 

 
 

 

 

Partecipa il vice Segretario Generale  d.ssa  M.G. Marino 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                                                                                        

n.  68 del Registro 

 

del  18/10/2013 

 



 

 

 

 

 
 

IL CAPO SETTORE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

 

Premesso: 
– che in seguito all’entrata in vigore della convenzione di Dublino 1997, l’Italia ha visto aumentare 

considerevolmente il numero delle domande di asilo politico e dei rifugiati a cui dare accoglienza, 

causando un aumento dei tempi di attesa da parte dei rifugiati, privi di aiuto economico e della 

possibilità di lavorare, con pesanti conseguenze quali l’esclusione sociale nonché la mancanza di 

qualunque mezzo di sostentamento per se stessi e per le loro famiglie; 
– che il Comune di Palma di Montechiaro si è trovato a far fronte all’emergenza provocata dalla 

presenza nel proprio territorio di rifugiati privi di accoglienza e di qualunque forma di 

sostentamento; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 30/07/2013 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 207 del 04/09/2013, con il quale sono state fornite le LINEE 
GUIDA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER IL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO; 

 

Considerato che le risorse del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo sono destinate 

al sostegno finanziario degli Enti Locali, anche eventualmente associati, delle loro unioni o 
consorzi che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo e dei loro familiari, alla 

tutela dei rifugiati e degli stranieri destinatari di altre forme di protezione umanitaria; 

 

che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 25/09/2013 sono stati forniti gli indirizzi 

per la scelta di un Ente per la co-progettazione e successiva gestione dei servizi progettuali; 

 
che la Commissione, nominata con Determinazione Sindacale n. 45 del 15/10/2013, ha 

proceduto all’esame dei progetti individuando, per la sezione “Minori” quello presentato dalla Soc. 

Coop. Sociale “Il Gattopardo” con sede a Palma di Montechiaro in S.S. 115 C.da Orti; 

 

che con Determinazione del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali n. 252 del 17/10/2013 è stato 
approvato il verbale ed individuato, per la sezione “minori” il progetto presentato dalla Soc. Coop. 

Sociale “Il Gattopardo”; 

 

Visto il progetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, presentato dalla 

Coop. “Il Gattopardo”; 

 
 

 

DELIBERA 

 

 
di approvare il progetto presentato dalla Coop. “Il Gattopardo” allegato, parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 

 

di incaricare il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali alla trasmissione del Progetto al Ministero 

dell’Interno per il finanziamento; 

 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

      Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

         Dr. Angelo Sardone 

 
 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E 

CULTURALI 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata 

con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 



 

 

 

 

 
Data______________    Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        f.to    Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA 

 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

 
Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la 

responsabilità tecnica; 

 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di Legge; 
 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 
In seguito, con votazione unanime e palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

    

    

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL SINDACO 

                                                                       

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE                              

                                 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 21/10/2013      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 

 

 


